

APPENDIX II (IREM) EXAMINATION
DECEMBER 2014
(WITHOUT BOOKS)

Traffic Coaching 74
Code: RA03B

Time Allowed: 3 Hours

Max. Marks: 100

Note: - Answer any FIVE questions. All questions carry equal marks.

- Q.1 Write short notes on any FOUR of the following:-
- Wagon Registration Fees.
 - Other Coaching Earnings.
 - Out/City Booking Agency.
 - Error Sheet.
 - Accounts Office Balance sheet.
 - Station Outstanding.
- Q.2 What do you understand by 'Sundry Earnings'? Suggest measures to augment Sundry Earnings.
- Q.3
- What do you understand by 'Passenger Classification'? What are the checks exercised on it?
 - How are Railway Earnings accounted for in Traffic Books?
- Q.4 Distinguish between any FOUR:-
- Originating Earnings and Apportioned Earnings
 - Operating Ration and Performance Efficiency Index
 - Pilgrim Tax and Terminal Tax
 - Demurrage and Wharfage
 - Blank Paper Ticket and Excess Fare Ticket
 - Admitted Debit and Not admitted Debit.
- Q.5 What are 'Special Credits'? On what authority can the station take credit for these items in the Station Balance sheet?
- Q.6 What do you understand by 'Traffic Suspense'? What are its main constituents? Explain the reasons for increase in Traffic Suspense? What measures would you suggest to reduce Traffic Suspense?
- Q.7 What is 'Station Balance Sheet'? What are the exercised on Station Balance sheet in Traffic Accounts Office?
- Q.8 What is the role of TIAs? How can frauds committed at station in regard to passenger traffic be detected through station inspection.

परिशिष्ट II (IREM) परीक्षा

दिसंबर 2014

(पुस्तकों के बिना)

समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक: 100

नोट: - किसी भी पांच सवालों के जवाब लिखें। सभी सवालों के अंक समान हैं।

प्रश्न 1. निम्न में से किसी भी चार पर संक्षेप में नोट लिखें: -

- (क) वैगन पंजीकरण शुल्क
- (ख) अन्य कोचिंग आय
- (ग) आउट / शहर बुकिंग एजेंसी
- (घ) त्रुटि पत्र
- (ई) लेखा कार्यालय तुलन पत्र
- (च) स्टेशन बकाया

प्रश्न 2. 'फुटकर आय' से आप क्या समझते हैं? फुटकर आय बढ़ाने के लिए उपाय सुझाये।

प्रश्न 3. (क) 'पैसेंजर वर्गीकरण' क्या है? पैसेंजर वर्गीकरण की जांच कैसे की जाती है?
(ख) रेलवे आमदनी का यातायात बही में लेखांकन कैसे किया जाता है?

प्रश्न 4. किसी भी चार के बीच अंतर बताये: -

- (क) प्रारंभिक आय और विभाजित आय
- (ख) परिचालन अनुपात और निष्पादन दक्षता सूचकांक
- (ग) तीर्थयात्री टैक्स और टर्मिनल टैक्स
- (घ) विलंब शुल्क और गोदी शुल्क (Wharfage)
- (ई) कोरा कागज टिकट (बी.पी.टी.) और अतिरिक्त किराया टिकट (ई.एफ.टी.)
- (च) स्वीकृत नामे और अस्वीकृत नामे।

प्रश्न 5. 'स्पेशल क्रेडिट्स' क्या हैं? किस अधिकार पर स्टेशन स्टेशन तुलन पत्र में इन मदों के लिए क्रेडिट्स ले सकते हैं?

प्रश्न 6. 'यातायात उचंत' से आप क्या समझते हैं? इसके मुख्य घटक क्या हैं? यातायात उचंत में वृद्धि के कारणों के बारे में बताएं? यातायात उचंत कम करने के लिए सुझाव दे।

प्रश्न 7. 'स्टेशन तुलनपत्र' क्या है? यातायात लेखा कार्यालय में स्टेशन तुलनपत्र की जांच कैसे की जाती है?

प्रश्न 8. टी.आय.ए. की क्या भूमिका है? यात्री यातायात के संबंध में स्टेशन पर प्रतिबद्ध धोखाधड़ी का स्टेशन निरीक्षण के माध्यम से कैसे पता लगाया जा सकता है?